СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЧЕРНЫШЕВСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е
«30» ноября 2020 года                                                                               №12

пгт. Чернышевск

Об утверждении Реестра объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) расположенных на территории городского поселения «Чернышевское»
В соответствии с п.п.13 п.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п.16 п.1 ст. 8 Устава городского поселения «Чернышевское» Муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, Совет городского поселения «Чернышевское»
Р Е Ш И Л :
1.Утвердить Реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) расположенных на территории городского поселения «Чернышевское» (Приложение №1).
2.Решение Совета городского поселения «Чернышевское» от 22.03.2011 года №3 «Об утверждении Реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) расположенных на территории городского поселения «Чернышевское» отменить.

   3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации    городского поселения «Чернышевское» www.чернышевск-администрация.рф., в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского
 поселения «Чернышевское»                                                             Е.И.Шилова

Приложение

к решению Совета городского

поселения «Чернышевское»

от 30 ноября 2020 года №12
Реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) расположенных на территории городского поселения «Чернышевское»

	№ п/п
	Наименование  объекта
	Место расположения
	Дата установки объекта

	1
	Памятник воинам землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны

(кадастровый номер

  75-75-25/001/2011-348 право собственности зарегистрировано 26.10.2012 года)
	п.Чернышевск, ул.Центральная,12
	Октябрь 1971 г.

	2
	Паровоз, установленный в честь 50-летия основания депо

ст. Чернышевск-Забайкальский
	п.Чернышевск,

ул.Тупик промышленный,3

(сквер депо)
	1986г.

	3
	Памятник Чернышевскому Н.Г. русскому революционеру-демократу, писателю
	п.Чернышевск, ул.Железнодорожная, 23

(Железнодорожный вокзал)
	1978г.

	4
	Памятник-Бюст Дзержинскому Ф.Э. советскому политическому деятелю
	п.Чернышевск, ул.Центральная, 19

(Отдел полиции)
	1977г.

	5
	Памятникам воинам-деповчанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны
	п.Чернышевск,

ул.Тупик промышленный,3

(сквер депо)
	1975г.

	6
	Памятник Героям гражданской войны. (Место казни 7 партизан гражданской войны, зверски замучены белогвардейцами в марте 1920 года)
	п.Чернышевск, ул.Партизанская, 26

(территория около Шилкинского Многопрофильного лицея)

	7
	Памятник героям гражданской войны погибшим за власть Советов
	п.Чернышевск

на берегу юго-восточной части реки Алеур
	1970г.

	8
	Камень памяти жертв политических репрессий
	п.Чернышевск,
ул.Калинина, 9 «Б»
( территория около Дома детского творчества)
	2010г.

	9
	Бюст Ленина В.И.
	п.Чернышевск, ул.Центральная, 10 «в»

 (сквер городского поселения «Чернышевское»)

	2018г.

	10
	Мемориальная доска,

воин - интернационалист Игумнов В.С.
	п.Чернышевск,

ул.Советская, 34

МОУ СОШ №2
	2017г.

	11
	Мемориальная доска,

воин - интернационалист Забродин В.Н.
	п.Чернышевск,

ул.Журавлева, 61а

МОУ СОШ №78
	2016г.

	12
	Мемориальная доска,

преподаватель, участник ВОВ

Мотовилин В.Н.
	п.Чернышевск,

ул.Центральная, 8

МОУ СОШ №63
	2017г.

	13
	Мемориальная доска,

в честь Эпова Евгения Юрьевича,

Героя России
	п.Чернышевск, ул.Партизанская, 26

(административное здание ГПОУ Шилкинского многопрофильного лицея)
	2016г.

	14
	Мемориальная доска,

в честь почетного гражданина поселка Чернышевск

Орлова Юрия Сергеевича
	п.Чернышевск,

ул.Карла Маркса, 39а

МУК Районный краеведческий музей

	Июль 2017г.

	15
	Манумент Железнодорожный тепловоз
	п.Чернышевск, ул.Центральная,12

Площадь у памятника ВОВ
	2018г.

	16
	Стена памяти Героев Советского Союза, Социалистического Труда, Российской Федерации
	п.Чернышевск, ул.Центральная,12

	Сентябрь 2017г.